
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA 
 

 
 

Bogotá D. C., 08 de noviembre de 2022 
 

ASUNTO: EVALUACIÓN ECONÓMICA PROCESO INVITACIÓN PÚBLICA 01 DE 2022. 
 

En atención al Proceso de Invitación Pública No. 01 de 2022, cuyo objeto corresponde a “CONTRATAR LA 

PRESTACION DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA FÍSICA DE LA UNIVERSIDAD MILITAR 

NUEVA GRANADA: GRUPO 1: BOGOTA-FACULTAD DE MEDICINA. GRUPO 2: SEDE CAMPUS”.  

1. PROPONENTE   
 
UNIÓN TEMPORAL VISER 2022 
REPRESENTANTE LEGAL: LEONARDO GOMEZ GRANADOS  
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 CERTIFICACIÓN 
BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
3 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5A Y 

5B) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA PESOS M/CTE $ 4.376.324.960. 
 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones.  
 

2. PROPONENTE   
 
SIETE24 LTDA 
REPRESENTANTE LEGAL: SANDRA PATRICIA GUTIÉRREZ GAMBOA 



ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 CERTIFICACIÓN 
BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
3 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5A Y 

5B) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA PESOS M/CTE $ 4.376.324.960. 
 
CONCEPTO: La  oferta  CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 

3. PROPONENTE   
 
SEGURIDAD ONCOR LTDA 
REPRESENTANTE LEGAL: JAVIER MAURCIO PERILLA MEDRANO  
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 CERTIFICACIÓN 
BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 

 
 
 

 
 
 



Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

DIGITAL CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
3 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5A Y 

5B) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de CUATRO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 
DOSCIENTOS NUEVE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE $ 4.346.209.373. 
 
CONCEPTO: La  oferta  CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 

4. PROPONENTE   
 
UNIÓN TEMPORAL SEPECANDIS 
REPRESENTANTE LEGAL: OSCAR SANTIAGO SILVA ARIZA 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 

1 CERTIFICACIÓN 
BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
3 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5A Y 

5B) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA PESOS M/CTE $ 4.376.324.960. 
 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
NOTA: En atención a la presente evaluación el comité financiero – económico se permite manifestar que se realizó revisión 
a todas y cada una de las ofertas presentadas y no se realizó corrección aritmética a las propuestas económicas. 

 
CO. BAYRON AUGUSTO CORDERO GALINDEZ 
Comité Económico Evaluador  
 

ANEXO INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPACIDAD ORGANIZACIONAL DE 
LOS OFERENTES INDIVIDUALES Y UNIONES TEMPORALES 



 
 
 
 
 

INDICADORES INDIVIDUALES 
 
 
 
 

INDICE DE LIQUIDEZ = 

AC/PC

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = 

PT/AT

RAZON DE COBERTURA DE 

INTERÉS = UO/GI

RENTABILIDAD DEL 

PATRIMONIO = UO/P

RENTABILIDAD DEL ACTIVO = 

UO/AT

N° NOMBRE ≥1,0 ≤60% ≥1 ≥0,03 ≥0,03

2 SIETE24 LTDA 1,13 52,00% 4,06 0,17 0,087 CUMPLE

3 SEGURIDAD ONCOR LTDA 3,37 56,00% 3,20 0,23 0,10 CUMPLE

OFERENTE

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

CONCEPTO

 
 
 
 
 
 

INDICADORES UNIONES TEMPORALES  
 

 



CRITERIO
VIGIAS DE COLOMBIA 

SRL LTDA

COMPAÑÍA DE 

VIGILANCIA PRIVADA 

SERSECOLLTDA

UNIÓN TEMPORAL 

VISER 2022

SEGURIDAD EL 

PENTAGONO COLOMBIANO 

LIMITADA SEPECOL LTDA

COMPAÑIA ANDINA DE 

SEGURIDAD PRIVADA BIC 

LTDA. - ANDISEG BIC LTDA

UNIÓN TEMPORAL 

SEPECANDIS

CAPACIDAD FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE (AC)           10.658.741.401,00               2 .902.492.646,00         13.561.234.047,00                1 9.402.317.245,00               3 6.738.830.000,00         56.141.147.245,00 

PASIVO CORRIENTE(PC)             2 .322.232.894,00               1 .170.425.131,00           3 .492.658.025,00                  8 .850.838.537,00                 7 .965.007.000,00         16.815.845.537,00 

LIQUIDEZ=  AC / PC > =1,0 4,5899 2,47986 3,883 2,192 4,613 3,339

1  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

PASIVO TOTAL (PT)             3 .412.626.076,00               1 .230.030.409,00           4 .642.656.485,00                  9 .530.583.372,00               1 7.685.880.000,00         27.216.463.372,00 

ACTIVO TOTAL (AC)           23.468.717.712,00               3 .609.028.082,00         27.077.745.794,00                2 4.530.037.497,00               4 9.514.980.000,00         74.045.017.497,00 

NIVEL  ENDEUDAMIENTO=PT / AT<=60 0,1454 0,341 0,171 0,389 0,357 0,368

60%  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

UTILIDAD OPERACIONAL (UO)             2 .716.514.169,00                  5 32.211.616,00           3 .248.725.785,00                  9 .740.459.987,00               1 1.681.983.000,00         21.422.442.987,00 

GASTOS DE INTERESES (GI)                    6 .688.840,00                    2 9.343.750,00                3 6.032.590,00                       1 2.526.434,00                    1 52.878.000,00              1 65.404.434,00 

RAZON COBERTURA DE INTERESES = UO/ GI 

>=1
406,1263 18,1371 90,1608 777,5924 76,4138 129,5155

1  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

UTILIDAD OPERACIONAL (U.O)             2 .716.514.169,00                  5 32.211.616,00           3 .248.725.785,00                  9 .740.459.987,00               1 1.681.983.000,00         21.422.442.987,00 

PATRIMONIO (P)           20.056.091.636,00               2 .378.997.673,00         22.435.089.309,00                1 4.999.454.125,00               3 1.829.100.000,00         46.828.554.125,00 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO = UO/P > 0,03 0,1354 0,224 0,145 0,649 0,367 0,457

0,03  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

UTILIDAD OPERACIONAL (UO)             2 .716.514.169,00                  5 32.211.616,00           3 .248.725.785,00                  9 .740.459.987,00               1 1.681.983.000,00         21.422.442.987,00 

ACTIVO TOTAL           23.468.717.712,00               3 .609.028.082,00         27.077.745.794,00                2 4.530.037.497,00               4 9.514.980.000,00         74.045.017.497,00 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO = UO/AT >= 0,03 0,1158 0,147 0,120 0,397 0,236 0,289

0,03  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

INFORMACIÓN FINANCIERA REPORTADA EN 

RUP

ACTIVO CORRIENTE           10.658.741.401,00               2 .902.492.646,00         13.561.234.047,00                1 9.402.317.245,00               36.738.830.000,00         56.141.147.245,00 

ACTIVO TOTAL           23.468.717.712,00               3 .609.028.082,00         27.077.745.794,00                2 4.530.037.497,00               49.514.980.000,00         74.045.017.497,00 

PASIVO CORRIENTE             2 .322.232.894,00               1 .170.425.131,00           3 .492.658.025,00                  8 .850.838.537,00                 7 .965.007.000,00         16.815.845.537,00 

PASIVO TOTAL             3 .412.626.076,00               1 .230.030.409,00           4 .642.656.485,00                  9 .530.583.372,00               17.685.880.000,00         27.216.463.372,00 

PATRIMONIO           20.056.091.636,00               2 .378.997.673,00         22.435.089.309,00                1 4.999.454.125,00               31.829.100.000,00         46.828.554.125,00 

UTILIDAD O PERDIDA OPERACIONAL             2 .716.514.169,00                  5 32.211.616,00           3 .248.725.785,00                  9 .740.459.987,00               11.681.983.000,00         21.422.442.987,00 

GASTOS DE INTERESES                    6 .688.840,00                    2 9.343.750,00                3 6.032.590,00                       1 2.526.434,00                    1 52.878.000,00              1 65.404.434,00 

UNIÓN TEMPORAL VISER 2022

1

UNIÓN TEMPORAL SEPECANDIS

4

 


	Bogotá D. C., 08 de noviembre de 2022

